A deorum pertinerent, ut publice præberecintur.
Quam munificentiam quam collaudassent pa-
tres, & de publico tamen templum & simulacrum
posuissent, non eo minus pecunia fœminæ collata
alterum signum fecere. quod Romani memorant
in æde locatum vocem misisse huiuscmodi, PIA
ME RELIGIONE FOEMINAE DEDICA-
STIS. Bis hanc vocem fabulantur auditam, mon-
stris similia, & abhorrentia à fide persuadentes no-
bis. Nam sudorem signa videri emanare lacrymas-
que, & sanguineas quasdam stillas, non sit imposs-
ibile. Ligna enim & lapides subinde situm contra-
hunt, unde gignitur mador. Varios etiam edunt
sua sponte colores & accipiunt tinturas ex aere,
quibus diuinitus aliquid nihil sane prohibeat por-
tendi. Iam fieri queat ut stridori muris & gemutui
signa similem vocē reddant ex ruptura vel distra-
ctione partium interiorum violentiore. Perfecta
verò vox & sermo tam clarus, absolutus & diluci-
dus ex inanimato nulla ratione fieri potest ut ex-
eat, quum ne animus quidem nec deus citra cor-
pus organicum & instructum congruentibus ad
sermonem instrumentis queat vocem edere &
differere. At ubi historia multis nos & locupleti-
bus urget testibus, similem sensui ibi statuen-
deum est motum subeuntem opinandi vim, qui
est in animo, inducere opinionem, quomodo
in somno audire ea videmur quæ non audiamus,
& quæ non videamus ea videre. Veruntamen qui
perquam flagranti ardore & amore persequuntur
deum, atq; ideò nihil aspernari neq; respuere tale
valent, his diuinæ potentiae humanam sortem ex-
cedens multum fidei facit maiestas. Nulla enim in
re usquam conditionem humanam repræsentat,
nec natura, nec motu, nec arte, nec viribus, neque
si quid faciat quod efficere nos nequimus, & mo-
litur, quod non valemus moliri, id absurdum sit.
Imò verò qui in omnibus est absimilis nobis, mul-
ti maxime alius operibus & diuersus est. Verū
res diuinæ magna ex parte (vt Heraclitus ait) præ-
tereunt ex diffidentia nostram cognitionem. Por-
rò Marcium, postquam Antium ab expeditione
est reuersus, perosus patiter & ob metum infestus
Tullius tentauit mox per insidias sustollere: ad-
uersus quem parem occasionem, haec si effugisset,
non esset habiturus. In quem quum multos con-
citasset subornassetque, iussit ei abdicare se imper-
io, & rationem gesti imperii Volscis reddere. At
timens Marcius, imperatore Tullio, cuius maximè
inter suos ciues opes essent, priuatus esse, Volscis
ait se redditurum, si iuberent, imperium, quod o-
mnium iussu suscepisset: rationem nunc quidem
recusare, si quis poscat Antiatium, reddere. Con-
uocato ad concilium populo, compositi concio-
natores quidam exurrexerunt, plebemq; inflam-
mauerunt. Verū quum surgente Marcio, ardor
tumultus reuerētia eius languesceret, & liberè di-
cendi daretur ei facultas, atq; optimus quisq; An-
tiatiū, & qui præcipue otio delectabantur, non dis-
simularent benignè se audituros atq; æquè iudica-
tores, veritus Tullius est Marcii defensionē. Quip-
pe erat cum primis disertus, ac priora facta benefi-
centiā posteriore culpa habebant maiorē: imò cri-
men erat illud prorsus magitudinis testimonium
eius beneficii. Neque enim iniuria affectos arbitri-
ati se fuissent, quia Romanum non redegerant in-
ditionem, nisi per Marcium rem eō deduxissent.

Igitur visum est non vlt̄à procrastinare vel tentare vulgus, sed qui in coniuratione erant audacissimi, non audiendum vociferates proditorem, neq; permittendum vt dominatum in Volscos usurparet, nec deponere vellet prouinciam, globo facto trucidauerunt eum, neque tulit ei quisquam adstantium opem. Displicuisse plurimis rem confessim declarauerunt. Concurserunt enim ex oppidis, & corpus eius honorificè extulerunt, monumentumq; decorarunt vt bellatoris & imperatoris insignis, armis ac manubiis. Populus Romanus morte eius nuntiata, signum vel honoris vel iræ in eum nullum aliud edidit, sed postulantibus mulieribus lugere eum, vt quæque parentem, vel filium, vel fratrem soleret, decem menses permisere. Hic luctus terminus erat longissimus, quem Numa Pompilius (vt in illius vita recensuimus) definiuit. At Marcium ilicò Volscorum res desirauerunt. Primùm enim certamine quod cum Æquis sociis & amicis contraxerant, vtri imperatorem darent, orta seditio in vulnera & cædes eruptit. Deinde ab Romanis fusi acie, in qua cecidit Tullius, & præcipuus exercitus flos periiit, fœdam pacem accipere, qua in populi Romaniditionem fuerunt redacti, & pacti imperata facere, sustinuerunt.

Rebus horum gestis quas dictu & cognitu dictu & cognitu dignas putauimus, expositis, bellicas neutram in partem magnopere cernimus inclinare. Multa enim militaris audaciæ & virtutis exempla, multa etiam artis & prudentiæ in imperio iuxta vterq; edidit. Nisi Alcibiadem, quod terra mariq; perpetua victoria & secunda sit vsus fortuna, excellentiorem declarare ducem libeat. Nam habuit hoc vterque, quod quando presentes fuerunt, & exercitui præfuerunt, resp. suas manifestè erexerint, & contrà manifestius depresserint, quū descuiisset. At actiones Alcibiadis domi illas nimium blandas, dissolutionisq; & titillationis in ancillando plebi maculam detestabantur prudentes: è diuerso Marcii austeras, superbas, atq; nimium pro nobilitate pugnantes, oderat populus Romanus. neutræ igitur commendandæ. Atqui populatis & obsequiosus inculpatior sit illis qui quo alieni à populo colendo videantur, insultant ei. Turpe est enim ad potentiam assequendam assentari populo: verū potentia ex timore collecta & iniuria atque oppressione cum fœda tum iniqua sit. Iam moribus constat candidum Marcium & apertum fuisse, vafrum Alcibiadē in rep. tractanda & fallacem. Præcipue autem improbitatem eius reprehendunt & dolum, quo Lacedæmoniotum circumuentis oratoribus (vt author est Thucydides) pacem diremit. At enim hæc actio licet implicauerit denuo ciuitatem bello, validam tamen atque formidabilem Mantineorum & Arguorum societate, quam adiunxit ei Alcibiades, reddidit. Marcium quoque fraude cum Volscis commisso Romanos, falsis criminibus onerando eos qui ad ludos proficiscebantur, Dionysius memoriæ prodidit. Iam causa magis infame effecit factum. Neque enim ex contentione, neque ex civili pugna vel concertatione, sicut ille, sed iræ indulgens, à qua nullam ei ait Dion relatā gratiam,